REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2003
(Do Sr. Walter Feldman)

Solicita informações ao Sr. Ministro Chefe
da Casa Civil da Presidência da República sobre
as compras efetuadas mediante a utilização do
Cartão de Crédito Corporativo.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e
nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que,
ouvida a mesa, sejam solicitadas as informações a seguir listadas ao Sr. Ministro
Chefe da Casa Civil da Presidência da República sobre as compras efetuadas
mediante a utilização do Cartão de Crédito Corporativo, no âmbito da Presidência
da República:

1) faturas mensais detalhadas das compras  realizadas com o
cartão no ano de 2003;

2) nomes dos servidores responsáveis pelo uso dos cartões;
e

3) quantidade de cartões em circulação.

JUSTIFICAÇÃO

O jornal  “Folha de São Paulo” publicou, no dia 16.11.03,  matéria
sob o título “Planalto tem R$ 4,8 mi para cartões de crédito”, segundo a qual: ...
“Sob FHC, a fatura mais gorda venceu em 26 de novembro de 2002: R$
180.836,50. Sob Lula, o gasto mais robusto veio numa fatura de 26 de maio de
2003: R$ 516.226,66. Em junho de 2003, a soma de dois cartões (R$ 356.293,39
e R$ 304.667,61) custou ao erário R$ 660.961,00.”

Ainda sobre a matéria, cabe destacar que: ...”Consultando o SIAFI, o
sistema informatizado que registra os gastos governamentais, descobre-se
apenas o valor global de cada fatura. Não há vestígios do detalhamento dos
dispêndios. Nem sinal dos nomes dos autores das despesas. Nada sobre a
quantidade de cartões em circulação.”

Sala das Sessões, em       de                         de 2003.

Deputado WALTER FELDMAN